Ἐπειδὴ γὰρ ἐν ἑξ ἡμέραις ὁ Θεὸς κατεσκευάσατο τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν, καὶ συνετέλεσε πάντα τὸν κόσμον, καὶ κατέπαυσε τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἐβδόμῃ ἀπὸ τῶν ἔργων αὐτοῦ ὧν ἐποίησε, καὶ εὐλόγησε τὴν ἡμέραν τὴν ἐβδόμην, καὶ ἡγάσεν αὐτήν· ἐντεῦθεν συμβολικῶς τῷ μηνὶ ἐβδόμῳ, ὅπότεν ἤδη συντελεσθῶσιν οἱ καρποὶ τῆς γῆς, ἑορτάζειν προστασσόμεθα τῷ Κυρίῳ· ὃ δὲ ἔστιν, ὅπότεν ὁ κόσμος οὗτος συντελεσθῇ τῇ ἐβδόμῃ χιλιονταετηριδι· ὅτε, ὡς ἀληθῶς ὁ Θεὸς συνετέλεσας τὴν οἰκουμένην, ἐφ' ἡμῖν εὐφρανθήσεται. Νῦν γὰρ ἀκμὴν ἔτι τὰ πάντα δημιουργεῖται τῇ διαρκείᾳ βουλῆσει αὐτοῦ καὶ ἀνενοήτῳ δυνάμει, ἀναδιδούσης ἔτι τῆς γῆς τοὺς καρποὺς, καὶ τῶν ὑδάτων συναγομένων εἰς τὰς συναγωγὰς· καὶ τοῦ φωτὸς ἔτι διαχωριζομένου, καὶ τοῦ ἀριθμοῦ τῶν ἀνθρώπων ἔτι δημιουργουμένου· καὶ τοῦ ἡλίου εἰς ἀρχὰς ἀνατέλλοντος τῆς ἡμέρας, καὶ τῆς σελήνης εἰς ἀρχὰς ἔτι τῆς νυκτός· καὶ τῶν τετραπόδων καὶ θηρίων καὶ ἔρπετων ἐκ τῆς γῆς ἀναδιδόμενων, καὶ πτηνῶν καὶ νηπιῶν ἐκ τῆς ὑγρᾶς οὐσίας. Τότε δὲ ὅπότεν συντελε-

⁶⁶ Gen. II, 1. ⁶⁷ Psal. ciii, 31.

(36) Πάντως ὑπολήφονται. Meo periculo mutavi, quod ediderunt ac reddiderunt ambo interpretes, πάντες. Nec enim sic inscitus Methodius, ut omnium id Judæorum velit, non omnino Judæorum quibus necdum affulsit lumen Christi. Unaque hæc illi apta expressio, τὰ καλούμενα φύκια, fuci, quos vocant; notum insecti genus, ipsum iners, et apud laboribus infestum. Allatus, τὰ καλούμενα ψυχία, redditque, quæ psychia nuncupamus; in quo non satis laudo viri religionem. Nullius hic sensus ea vox, nec nisi pueri exscribentis, seu etiam antiquarii σφάλμα. Ψυχία, seu etiam ψυχία et ψυγία alio spectant, nec sunt animalium, sed loci, vel etiam fomentii nomina. COMBEFIS.

(37) Καὶ ἀλύτῳ κτίσει. Et hic, meo periculo, ἀλύτῳ nuto pro ἀλύτῳ. De tabernaculi enim instauratione sermo est, et nova creatione ad quam τὸ ἄλυτον, sive ἀκατάλυτον per se spectat, oppositum τῷ καταπεπρωκότι, insolubile et immortale, mortali ei ei quod decidit, Amos ix, 11; Act. xv, 16, non ita τὸ ἄλυτον, sed quasi ex consequenti; et ut Apostolus loquitur Hebr. vii, 16, κατὰ δύναμιν ζωῆς ἐκαταλύτου, secundum virtutem vitæ insalubilis, ac sicut dicit æternitatis: καθὼς αἱ ἡμέραι τοῦ αἰῶνος. Amos citatus. Sic ipse postmodum Methodius re-

Hic prorsus Judæi (circa nudam Scripturæ litteram volitantes, velut fuci circa olerum folia: non ut apud circa flores et fructus operi sedula) existimabunt, verba hæc basque præscriptiones ad ejus generis tabernaculum spectare, quale ipsi construent: quæsi Deus exilibus istis frondium ramorumque ornamentis qualia illi ex arboribus concinnant, delectetur, non intelligentes futurorum bonorum divitias: et ista nihil esse nisi levem auram umbrasque imaginarias prænuntiantes resurrectionem, erectionemque stabilem lapsi prius in terram nostri tabernaculi: quod septimo demum millenario annorum rursus immortale resumentes, magnam veræ Scenopægiæ solemnitatem, in nova ac insolubili creatione, consummatis collectisque terræ fructibus, celebrabimus; nemine hominum amplius aut gigante aut qui signatur, sed Deo jam plene feriente a mundi fabricæ opere.

Quoniam enim Deus sex diebus cælum et terram fabricatus est, ac mundum universum absolvit, requievitque die septimo ab operibus suis quæ fecerat, et benedixit die septimo, et sanctificavit eum ⁶⁶: indsymbolice mense septimo, quando jam consummati collectique sunt fructus terræ, ferias agere jubemur Domino; hoc est cum mundus ipse septimo annorum millenario consummatus fuerit: quando Deus absoluto vere mundi opere, in nobis lætabitur ⁶⁷. Nunc enim adhuc omnia præpotente nutu illius procreantur, omnemque mentis cogitationem superante potentia in lucem eduntur, terra huc usque fructus producente aquisque intra sua conceptacula et paratos alveolos se recipientibus: lucis quoque divisione a tenebris hactenus durante, numeroque statuto hominum nondum expleto, sed aliis aliisque quotidie ad summam absolvendam subnascentibus: sole quoque diei ortui, et luna noctis præsentibus: e terra item prodeuntibus quadrupedibus bestiisque et reptilibus, volucrisque et natatilibus ex humi-

capturos nos dicit, αἰωνίου σηνῆς οὐκέτι θνητομένης ἢ λυθησομένης εἰς γῆν χρώματος: quæ est ejus hic ἄλυτος creatio; ipsa ἄλυτος, in his duntaxat, quorum erunt ornata tabernacula, et qui digni erunt cum Christo ferari, præeunte judicio: aliis plena tormento. De septimo millenario, quo suscitanda nostra tabernacula ac futuram resurrectionem auguratur Methodius ex mysterio et requie diei septimæ, humana conjectura est, cui ipse Dominus occurrit, dum tempus illud ignotum esse decrevit, ejusque noscendi desiderium in apostolis repressit. Certe quod illos Deus celavit, humana temere disquirat sedulitas. Fore dies illos non cum observatione, ipse Dominus præmonuit; sed tunc cum nihil mundus de illis cogitabit, sed totus terrenis adductus erit, uti se res in diluvio habuit. Nostrium est, ut ejus adventus expectatione semper suspensi simus, quod etsi forte mundi consummatio nos non apprehendet; at apprehendet proxima mors, qua demum subruta nostra tabernacula, id nanciscetur, ut vel ad vitam ἄλυτον, vel ad mortem æternosque cruciatus sint reparanda, quo tempore Deus prælinivit, ac ubi jam electorum mundus absolutus erit. lo

da substantia. Tunc vero cum consummata fuerint A statuta tempora, ac creationis opus hoc adornare Deus cessaverit, septimo mense, magna resurrectionis die, festum Domino celebrandum indicitur nostræ Sestonopogizæ, cujus symbola ac figuræ, dicta hæc in Levitico: quæ sedulo investigantes, nudam ipsam veritatem consideremus, operæ pretium est. *Hæc enim, inquit ⁶⁸, sapiens audiens, sapientior erit, intelligetque parabolam et obscurum sermonem: dicta quoque sapientium et ænigmata.*

Quare pudeat Judæos, quod profundos Scripturarum sensus non penetrant, existimantes nihil nisi corporalia legis ac prophetarum oraculis contineri; quippe terrenis ipsi rebus inhiantes, potioreque loco mundi divitias, quam animi thesaurum censumque habentes. Cum enim divinæ Scripturæ, hoc B divisæ sint, ut aliæ præteritarum rerum, aliæ earum quæ sunt futuræ typum exhibeant; miseri illi resilientes, futurorum figuram agunt, ac si jam transiissent. Velut etiam in Agni immolatione, cujus mysterium in sola recordatione liberationis patrum ex Ægypto sentiunt, tunc facta, quando percussis primogenitis Ægypti, servati sunt ipsi, superliminaribus domorum suarum sanguine rubricatis. Nec intelligunt eo etiam præsignari necem Christi, cujus sanguine communitæ animæ ac consignatæ, in orbis conflagratione, ac primogenitis, filiis Satanæ, internectione deletis, ab ira servabuntur, angelis ultoribus reverentibus divini sanguinis impressum illis sigillum.

CAP. II. *Figura, imago; veritas: lex, gratia, gloria. Homo immortalis conditus: mors invecta destruendo peccato.*

Et hæc exempli causa dicta, ad demonstrandum, Judæos hinc nimirum spe excidisse futurorum bonorum, quod ea quæ tractant, figuras solummodo rerum jam gestarum esse existimant; dum nec figuras, imaginum; nec imagines, veritatis prænuntias esse agnoscunt ⁶⁹. Nam lex quidem imaginis figura est et umbra, nempe Evangelii; veritatis autem imago, nempe Evangelium. Prisci enim illi homines atque lex Ecclesiæ nobis characteres prænuntiavere, Ecclesia vero ipsas representat novorum sæculorum formas. Unde et nos, qui Christum suscepimus, dicentem, *Ego sum veritas* ⁷⁰, umbras quidem et figuras scimus desisse: ad veritatem autem festinamus, illustres ipsius imagines prænuntiantes. *Ex parte enim adhuc, et veluti per speculum cognoscimus* ⁷¹; quod necdum venerit quod

σθῶσιν οἱ καιροί, καὶ παύσεται ὁ Θεὸς ἐργαζόμενος ταύτην τὴν κτίσιν, τῷ ἑβδόμῳ μηνί, τῇ μεγάλῃ τῆς ἀναστάσεως ἡμέρᾳ, ἑορτῇ συγχροτεῖται τῷ Κυρίῳ τῆς Σκηνοπηγίας ἡμῶν, ἧς εἰσὶν ἐν τῷ Λευϊτικῷ τὰ λεγόμενα σύμβολα καὶ τύποι· ἃ ἐξιχνεύοντας, χρῆ νοεῖν τὴν ἀλήθειαν γυμνῆν. *Τῶν δὲ γὰρ ἀκουσας, φησί, σοφός, σοφώτερος ἔσται· νοήσει τε παραβολὴν καὶ σκοτεινὸν λόγον· ῥήσεις τε σοφῶν καὶ αἰνίγματα.*

Ὅθεν αἰσχυνέσθωσαν οἱ Ἰουδαῖοι, τὰ βᾶθη τῶν Γραφῶν μὴ συνησθημένοι, καὶ πάντα σωματικὰ τὸν νόμον ἠγούμενοι καὶ τοὺς προφήτας εἰρηκέναι· ἅτε τῶν κοσμικῶν ἐπιέμενοι, καὶ τὸν ἐξῶθεν πλοῦτον τοῦ περὶ ψυχὴν προκρίνοντες. Διαιρουμένων γὰρ τῶν B Γραφῶν εἰς τὸν περὶ τῶν παρωχηκῶτων καὶ μελλόντων τύπον, ἀποτηθέσαντες οἱ σχέτλιοι, τῶν μελλόντων ὡς παρωχηκῶτων ἤδη τελούσι τοὺς τύπους· καθάπερ καὶ ἐπὶ τῆς τοῦ προβάτου σφαγῆς, ἀνάμνησιν τῆς κατ' Αἴγυπτον τῶν πατέρων αὐτῶν γεγενημένης σωτηρίας ἠγούμενοι μόνην εἶναι τὸ μυστήριον τοῦ προβάτου· ὅποτε, πατασσομένων τῶν πρωτοτόκων τῆς Αἰγύπτου, αὐτοὶ διεσώθησαν, τὰς φλιάς τῶν σφετέρων οἴκων φοινίζαντες τῷ αἵματι· οὐκ ἔτι δὲ καὶ τῆς σφαγῆς τύπον ἠγγήσαντο τοῦτο προδηλωτικὸν γεγονέναι Χριστοῦ, οὗ αἱ κατησαλισμένοι τῷ αἵματι καὶ σφραγισθεῖσαι ψυχὰι, τῆς οἰκουμένης ἐκπυρομένης, καὶ τῶν πρωτοτόκων ὀλοθρευομένων, τέκνων τοῦ Σατανᾶ (38), περισώθησονται τῆς ὀργῆς, τῶν τιμωρητικῶν ἀγγέλων ἐκτραπησομένων τὴν ἀπὸ τοῦ C αἵματος ἐπ' αὐτοῖς ἐκτετραπημένην σφραγίδα.